Cele nefrancate nu se pri-
meau, cele anonime nu se publica.

Pentru anu și alte comunicatiuni de
caracteru privat, se raspunde edită 6 cr. de
imă; repetirile se facu cu prețiu scadit.
Inscrisoriarile de 80 cr. v. a. pentru
odată, se anticipa.

## La situațiune, în faci'a pericolului.

Bucuresci, în 18/30 sept. 1876.

Ole Redactore! Fisionomiile patriotilor
romani din di în di devinu mai seriose, și
ceea-ce le face se fie asiă e: pe d'o parte mul-
timea de muscali, cari în butulu armistetiului,
totu sporindu-se trecu prin acăsta țiera pen-
tru d'a se înrolă în armatele slaviloru reaco-
lati, și

Se postesce dela recurenti, ca pana la terminulu alegerii, să se presentede in vre o domineca ori serbatóre la S. bisericu de locu, pentru a-si arătă desteritatea in cantari.

In fine se observédia, ca cei cu elia gimnasiali voru fi preferiti.

*Beiusiu*, la 13/25 sept. 1876.

**Vasiliu Papp**, prot. insp. cerc. de scôla in contielegere cu comitet. parochiale gr. or. din locu. 2—

Se deschide concursu pre ex. plan'a langa dlui parochu **Vasiliu Tiaposiu** din *Socodoru*, cotulu *Aradului*.